ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, que

considere a necessidade ampliar a oferta de inclusão do Programa de Aquisição de

Alimentos no município de Sumé-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) é uma iniciativa relevante

para promover a segurança alimentar e o desenvolvimento rural. No contexto específico

do município de Sumé se justifica a expansão desse programa que, como muitas cidades

do Estado, enfrenta desafios relacionados à fome e à insegurança alimentar. A ampliação

do PAA possibilitaria a distribuição direta de alimentos produzidos por agricultores

familiares para as famílias mais vulneráveis, garantindo o acesso a refeições nutritivas.

O PAA é uma ferramenta eficaz para fortalecer a agricultura familiar. Ao

adquirir alimentos diretamente dos produtores locais, o programa incentiva a produção

e gera renda para as famílias rurais, tendo como um dos parâmetros o não desperdício de

alimentos ao adquirir produtos que, de outra forma, poderiam ser descartados. Isso

contribui para a sustentabilidade e a preservação do meio ambiente.

Também a ampliação do PAA em Sumé gera um impacto positivo na

economia local. Os recursos investidos no programa circulariam na comunidade,

beneficiando produtores, comerciantes e consumidores, além de fortalecer o

abastecimento de instituições socioassistenciais, como creches, asilos e abrigos. Isso

fortalece a rede de proteção social e apoia os mais necessitados.

É um mecanismo que prioriza a compra de alimentos frescos e saudáveis.

Isso contribui para a melhoria da qualidade da alimentação das famílias atendidas.

Por essas razões, a ampliação do Programa de Aquisição de Alimentos

em Piancó-PB é uma medida estratégica para enfrentar os desafios alimentares, estimular

12.088

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

a economia local e promover o bem-estar da população. É fundamental que o Governo do

Estado da Paraíba reconheça essa necessidade e atue para expandir esse programa tão

relevante para a comunidade.

Sala das Sessões em 05 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadua